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Introduction

Chaque année depuis 2000, un éditorial intitulé « Avant-Propos» introduisait le rapport annuel d’activité de
I’ONERBA, édition imprimée de plusieurs dizaines de pages regroupant les courbes d’évolution et tableaux de
statistiques de résistance bactérienne aux antibiotiques produits par les réseaux fédérés au sein de I'ONERBA.

Certains auront remarqué I'absence de publication remise a la RICAlI en décembre 2019 contrairement aux
années précédentes. Dés 2017 le Conseil Scientifique de 'ONERBA a décidé de développer une base de
données interactive sur le site web de I'ONERBA, accessible a chacun, regroupant |'essentiel des données
produites par les réseaux depuis |'origine. Cette base de données sera disponible sous peu (www.onerba.org).
Elle a vu le jour grace aux efforts bénévoles des membres des réseaux et avec le soutien des subventions de
Santé Publique France. Les données les plus récentes de 2018 s’y trouvent ainsi que |'essentiel des données
plus anciennes. Une partie des données ne peut y étre encore colligée pour des raisons de développement ou
de disponibilité des bases de données. Nous espérons pouvoir les intégrer dans un futur proche en particulier
grace a de nouveaux développements.

La synthése qui suit, notant les faits marquants observés par chaque réseau en 2018, vient éclairer les tableaux
et courbes d’évolution de la résistance bactérienne aux antibiotiques en France consultables ou non sur le site.

Dorénavant, c’est la forme que prendra le rapport d’activité annuel de 'ONERBA.

Yves Péan, Président de ’ONERBA.

Les éléments regroupés dans ce rapport représentent un extrait des données colligées par les réseaux fédérés
au sein de 'ONERBA au cours des travaux de I'année 2019.

La description des réseaux, de leur mode de fonctionnement et de leur couverture nationale est disponible sur
le site internet de 'ONERBA a 'adresse

http://onerba.org/reseaux/

Afin d’interpréter correctement les données de I'ONERBA, la consultation de la méthodologie de
fonctionnement de chaque réseau est indissociable de la consultation et de I'analyse de ces données.

A ce jour, les données des réseaux suivants ont été téléversées dans la nouvelle base de données des réseaux
développée en 2019 par le CS de 'ONERBA :

- Azay-Mycobactéries

- BMR-APHP

- College de Bactériologie-virologie-Hygiéne des hopitaux

- Microbiologistes d’lle-de-France

- Onerba-Ville et enquéte trans-réseaux

- Oscar

Les données de ces réseaux peuvent donc étre consultées en ligne a I'adresse

https://bigdata.onerba.org

Deux points d’entrée seront disponibles pour consulter les données : la présentation sous forme S-I-R par
année ou sous forme de tendance annuelle (déja active) et la présentation de données quantitatives
(distributions de diameétres ou CMI (en cours). Quelques points marquants de chaque réseau sont donnés dans
ce rapport. Ces fonctionnalités seront mises a la disposition du public d’ici I'été 2020.

Dans le méme objectif, le réseau RESAPATH de surveillance de la résistance dans le milieu vétérinaire est en
cours de développement d’une base de données en ligne hébergée par le site de ’ANSES. L'ensemble des
données de ce réseau pour les différentes filieres animales pourra donc y étre consulté.

De plus, les données principales des réseaux qui ne sont pas encore intégrées dans cette base en ligne sont
données plus en détail sous forme de tableaux ou graphiques dans ce rapport.
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Résistance en ville
Staphylococcus aureus

Le réseau OSCAR compile les données de résistance bactérienne aux antibiotiques issues des laboratoires
d’analyse médicales d’exercice privé. Sont recueillies des données de malades ambulatoires, des données
d’établissements médico-sociaux et de cliniques MCO. Les données rapportées dans ce rapport correspondent
uniquement aux données des malades ambulatoires.

Ces données montrent une stabilité de la fréquence de sensibilité de S. aureus avec un haut niveau de
sensibilité aux principales molécules anti-staphylococciques (Tableau 1).

Tableau 1. Staphylococcus aureus : évolution de la sensibilité (%) aux antibiotiques (Réseau OSCAR)

Antibiotique / Antibiotic 2015 2016 2017 2018

n %S n %S n %S n %S
Oxacilline 870 92,0 1365 92,4 2203 91,9 2426 90,9
Fluoroguinolones 869 90,4 1367 90,7 2241 88,3 1288 87,9
Kanamycine 869 95,1 1365 95,6 1878 94,7 1715 93,4
Tobramycine 869 96,4 1366 96,7 1792 95,6 1287 94,2
Gentamicine 869 99,2 1366 99,6 1878 99,5 2077 98,3
Erythromycine 869 71,8 1366 69,5 2218 71,7 2077 72,2
Cotrimoxazole 864 99,4 1364 98,6 2243 98,8 2072 99,6
Rifampicine 868 99,6 1362 98,6 1861 99,5 2035 98,3
Acide fusidique 869 95,4 1365 98,6 2195 94,0 2048 93,8

Escherichia coli

Dans le réseau OSCAR, chez E. coli, on observe une légere diminution de la fréquence de la résistance aux
céphalosporines de 3eme génération entre 2015 et 2018, témoignant vraisemblablement d’une moindre
prévalence des souches productrices de BLSE (Tableau 2). Les antibiotiques de premiére intention dans le
traitement des cystites sans risque de complication conservent un excellent niveau d’activité, notamment la
fosfomycine et la nitrofurantoine, et a un degré moindre le mécillinam.

Tableau 2. Escherichia coli : évolution de la sensibilité (%) aux antibiotiques, tous prélevements (Réseau OSCAR)

Antibiotique / Antibiotic 2015 2016 2017 2018

n %S n %S n %S n %S
Amoxicilline /Ampicilline 9604 51,4 16452 58,6 27765 55,3 27888 56,2
Céfixime 9379 94,1 10187 95,1 27360 95,0 20145 96,2
Ceftriaxone 9605 95,0 16452 95,8 27765 95,8 26372 96,6
Ceftazidime 9604 96,0 16452 96,9 27680 96,9 22131 97,0
Ertapénéme 9601 100,0 16448 100,0 27710 99,9 20896 99,9
Ac. nalidixique 9604 84,0 16451 86,4 27764 84,5 27872 86,0
Ofloxacine 9604 85,6 16451 87,5 27134 85,4 27546 88,9
Ciprofloxacine 9604 89,9 16452 91,8 27682 90,1 15592 90,2
Cotrimoxazole 9602 79,6 15443 85,6 27723 78,0 27874 78,6
Mécilinam 27053 91,3 27183 85,2
Nitrofurantoine 9530 99,1 16371 99,2 27638 98,6 27754 98,7
Fosfomycine 9354 99,1 10228 99,3 27277 99,2 27426 98,9

La diminution de la sensibilité de E. coli a I'association amoxicilline-acide clavulanique observée entre 2016
(93,9%) et 2018 (85,1%) refleéte probablement des changements de définition de la résistance en 2016.

Synthése 2018 - Rapport ONERBA Mai-Juin 2020 6



ONERBA*

Ce faible pourcentage de sensibilité est similaire dans le réseau Medqual de laboratoires privés dans lequel
83% des souches de E. coli isolées des urines de patients vivants a domicile sont sensibles a I'amoxicilline-acide
clavulanique en cas de cystite (Tableau 3). Fait important, la méme année, seulement 74,4% des souches de
E. coliisolées chez les patients vivants en Ehpad le sont.

Tableau 3. Escherichia coli : sensibilité aux antibiotiques (%) en 2018 des souches isolées d'urines de patients
en ville ou en Ehpad (Réseau MedQual)

Antibiotique / Malades de ville Malades en Ehpad
Antibiotic Nombre de souches % de souches / % strains Nombre de souches % de souches / % strains
Total strains S ] R Total strains S | R
Amoxicilline 334298 58,2 41,8 13667 472 52,8
Amoxicilline - Ac.clavulanique*
(cystite) a 144957 83,1 16,9 6546 74.4 256
Céfixime 301921 95,7 43 12798 88,8 1.2
Ceftriaxone/Cefotaxime™ 335238 96,8 32" 13647 914 86"
Ertapénéme® 334258 99,993 0,007° 13644 99,985 0,015°
Acide nalidixique 271460 86,4 13,6 11593 77 223
Ofioxacine 326285 89,0 1,0 13447 81,3 18,7
Cotrimoxazole 327246 80,2 19,8 13338 774 226
Nitrofurantoine 323948 99,4 06 13298 99,0 1.0
Fosfomycine 311980 99,1 09 12643 98,2 18
Mecillinam 322649 93,3 6,7 13065 89,4 10,6

*En 2016 changement de concentration critique a I'amoxicilline-ac.clavulanique : 8mg/L pour les cystites
**BLSE/ESBL : 2,8% en ville, 7,7% en Ehpad
***Carbapenemase EPC / CPE : n = 13, 0,004% en ville, n=0 en Ehpad

Le pourcentage de E. coli sensible au céfotaxime/ceftriaxone dans les infections urinaires de patients vivant a
domicile est de 96,8% et de 91,4% chez les patients vivants en Ehpad en 2018 (Tableau 3). Le pourcentage de
E. coli produisant une BLSE est de 2,8% chez les patients vivants a domicile et de 7,7% chez les patients vivants
en Ehpad.

La sensibilité aux fluoroquinolones est de 89,0% chez les souches de E. coli isolées d’urines de patients vivant a
domicile et seulement 81,3% chez les E. coli isolées d’urines de patients vivant en Ehpad (Tableau 3). La
sensibilité aux furanes et a la fosfomycine est > 98% que ce soit sur des souches isolées de patients vivant a
domicile ou en Ehpad.

Streptococcus pneumoniae

Les Observatoires régionaux du pneumocoque (ORP), créés en 1995, constituent un réseau de plus de 300
laboratoires d’analyses médicales publics et privés répartis sur toute la France. lls assurent la surveillance des
résistances aux antibiotiques et des sérotypes des pneumocoques, en lien avec le Centre National de
Référence des Pneumocoques (CNRP) et Santé Publique France. Les ORP surveillent tous les 2 ans les
sérogroupes et I'évolution de la résistance aux antibiotiques des souches isolées en situation clinique. Ils
transmettent au CNRP deux fois par an les souches de pneumocoque dont les caractéristiques correspondent
aux critéres de sélection établis par le comité de pilotage scientifique. Les dernieres données disponibles des
ORP datent de 2017 et les données de 2019 sont en cours de validation.

Apres une baisse entre 2003 et 2015 de la résistance aux des béta-lactamines des souches isolées d’infections
invasives (bactériémies ou méningites) chez I'adulte, les ORP ont observé une tendance a I'augmentation de la
résistance en 2017 (Figure 1). Cette tendance a également été observée pour les souches isolées d’infections
invasives chez I’enfant.
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Figure 1. Streptococcus pneumoniae : sensibilité aux antibiotiques (%) des souches responsables d'infections invasives (bactériémies
et méningites) chez I'adulte (>15 ans) (Observatoires Régionaux du Pneumocoque)
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Les données 2018 proviennent du CNR des pneumocoques. La sensibilité a 'amoxicilline des souches invasives
s’éleve a 86,3% en 2018, avec peu de différences en fonction de I'age (85,8% chez les moins de 2 ans, 85,9%
chez les plus de 64 ans). La sensibilité au céfotaxime des souches invasives est trés élevée dans tous les
groupes d’ages (92,1% chez les moins de 2 ans, 90,7% chez les plus de 64 ans).

Tableau 4. Streptococcus pneumoniae : évolution de la sensibilité au céfotaxime (%) des souches responsables

de méningites (CNR des pneumocoques)

Année N de souches % de souches
S | R
2001 338 85,8 13,9 0,3
2002 323 89,2 10,8 0,0
2003 392 91,0 8,7 0,3
2004 317 97,5 25 0,0
2005 430 94,4 5,6 0,0
2006 321 96,3 3.7 0,0
2007 430 93,5 6,3 0,2
2008 379 91,6 8,2 0,2
2009 481 92,5 7.5 0,0
2010 394 93,2 6,3 0,5
2011 432 94,9 49 0,2
2012 323 99,1 0,9 0,0
2013 364 95,9 41 0,0
2014 270 98,5 1.5 0,0
2015 312 97,4 2,6 0,0
2016 390 98,2 1,8 0,0
2017 330 93,3 6,1 0,6
2018 307 92,2 7,2 0,6

Etude prospective multicentrique de janvier 2001 & décembre 2018
Critéres d'interprétation : CASFM-EUCAST
Contréle de qualité : souches R6, ATCC49619
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Pour les souches responsables de méningites, la sensibilité au céfotaxime, en augmentation depuis 2001, avait
atteint 98,2% en 2016, mais a diminué depuis pour atteindre 92,2% en 2018 (Tableau 4). Cette tendance a été
observée dans tous les groupes d’ages, et particulierement chez les adultes de plus de 64 ans (Figure 2).
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Figure 2. Streptococcus pneumoniae : évolution des souches non sensibles au céfotaxime (%) isolées de

méningites en fonction de I'dge (CNR des pneumocoques)

Pour les souches responsables de pneumonies chez I’adulte, la sensibilité a I'amoxicilline (CMI < 2 mg/L) est de
95,7% en 2018, avec une tendance a la diminution depuis 2016, plus marquée chez les adultes de plus de 50
ans (Figure 3). La proportion de souches sensibles aux macrolides est de 80,5% en 2018, en diminution par
rapport a 2017 (85,2%).
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Figure 3. Streptococcus pneumoniae : évolution de la sensibilité a I'amoxicilline (%) des souches d'hémocultures chez
les adultes ayant une pneumonie, en fonction de I'dge (CNR des pneumocoques)
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Mycobacterium tub

erculosis complex

Les données de surveillance sont recueillies par le réseau AZAY-Mycobactéries des CHU et analysées aprées
stratification sur les antécédents de traitement antituberculeux.
Chez les malades qui n’ont jamais été traités (Figure 4), il existe une augmentation constante de la résistance a
I'isoniazide et a la rifampicine. On peut voir que cette augmentation est principalement liée a une
augmentation de souches résistantes a la fois aux deux antibiotiques, ou souches multirésistantes (MDR). La
majorité des malades atteints de tuberculose a bacilles MDR sont nés a |’étranger et donc trés probablement
exposés en dehors de la France.
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Figure 4. Mycobacterium tuberculosis : évolution de la résistance (%) chez les nouveaux cas

(Réseau Azay-Mycobactéries)

Pour ce qui concerne les cas de tuberculose qui ont déja recu un traitement tuberculeux (Figure 5), il existe
aussi une augmentation de la résistance aux deux antituberculeux majeurs qui est également liée en grande
partie a la présence de cas de tuberculose a bacilles multirésistants. Toutefois, cette augmentation est surtout
observée a partir de 2012 et est beaucoup plus importante que chez les nouveaux cas. Une analyse plus
précise des cas a permis de montrer que cette augmentation était liée a I'arrivée de malades d’Europe de I'est.
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Figure 5. Mycobacterium tuberculosis : évolution de la résistance (%) chez les cas déja traités

(Réseau Azay-Mycobactéries)
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Résistance a I’hopital
Escherichia coli

Pour cette espece responsable d’infections communautaires et nosocomiales, les données du réseau REUSSIR
permettent d’analyser les variations temporelles de la sensibilité (Tableau 5) sur pres de 20 ans pour
I'ensemble des prélevements cliniques. Ces données évolutives montrent :

- une augmentation de la sensibilité a I'amoxicilline (50% en 2017 versus 44% en 2012) aprés une baisse
constante auparavant et une stabilisation au cours des derniéres années,

- une « stabilisation de la baisse » de la sensibilité aux quinolones (95% en 2000, 88% en 2017),

- alors qu’aucune souche était résistante au céfotaxime en 2000, 8% des souches sont résistantes a cet
antibiotique en 2018 dans ce réseau lorsque tous les prélevements cliniques sont considérés (Tableau 5 et
Figure 6).

Tableau 5. Escherichia coli : évolution de la sensibilité (%) aux antibiotiques, tous prélevements cliniques (Réseau REUSSIR)

Antibiotique / Antibiotic 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

N=16423 N=16011 N=16022 N=18674 N=31831 N=33687 N=34683 N=36041 N=36908 N=37226 N=29581 N=35628 N=38333 N=40317 n=48436 n=42713 n=41206 n=41207
Amoxicilline ou ampicilline 55 54 54 54 54 53 52 50 50 49 48 47 44 45 - 49 50 49
Amoxicilline + clavulanate 65 65 66 68 68 66 66 65 - 64 63 63 59 59 - 69 703 75 70
Cephalosporine 1G* 66 64 65 70 67 66 65 66 67 68 67 67 62 64 - 63 714 81 89
Céfotaxime 100 99 99 99 98 98 97 97 95 94 92 92 92 92 - 92 961 92 92
Imipénéme - - - - - - - - - - - 100 100 100 - 100 100,0 100 100
Gentamicine 97 97 97 96 98 96 95 95 95 95 94 94 94 95 - 95 948 95 95
Amikacine 100 100 100 99 99 99 99 99 99 99 98 98 98 98 - 99 994 99 99
Cotrimoxazole 79 79 79 78 79 78 77 76 76 76 76 76 75 75 - 76 765 77 76
Ciprofloxacine 95 94 93 92 91 90 88 87 86 86 86 85 85 85 - 87 872 88 87

- : non disponible / not available
* Céphalosporine 1G : Cefalotine/Cefadroxil/cefalexine

Alors que la proportion de souches de E. coli résistantes au céfotaxime est stable depuis quelques années
(Tableau 5) dans le réseau REUSSIR, les biologistes du Nord et du Pas-de-Calais notent une augmentation
constante du pourcentage de E coli producteurs de béta-lactamase a spectre élargi (BLSE) et du taux de
densité d’incidence pour 1000 jours d’hospitalisation (Tableau 6) jusqu’en 2016 puis une baisse les deux
derniéres années de surveillance. Dans les bactériémies, ce taux de densité d’incidence reste stable autour de
0,046 pour 1000 JH avec un léger pic en 2017.

Tableau 6. Escherichia coli producteur de BLSE : nombre et incidence des souches isolées de prélevements
cliniques (Réseau Nord Pas-de-Calais)

Incidence*
, Nombre total i 3 Hépitaux de court Hdpitaux de SSR-  Pédiatrie/ PR
Année / E.coli/N of E. Nombre total EC . BLSE/ N} % E.coll ?L,SE/% of E 0L totale/global séjzur/Acute care SLpD/Long-term Pediatrics Bacterleml'e
Year " of ESBL-positive E. coli positive E. coli g s Bacteraemia
coli hospitals care hospitals wards
2005 23438 319 1,36 0,10 0,12 0,06 0,04 -
2006 26319 442 1,67 0,13 0,16 0,06 0,09 -
2007 26300 620 2,35 0,18 0,23 0,08 0,07 -
2008 27810 796 2,86 0,22 0,29 0,09 0,24 0,016
2009 28608 1102 3,85 0,30 0,41 0,11 0,35 0,022
2010 29966 1567 523 0,40 0,49 0,22 0,44 0,034
2011 29966 1740 5,61 0,45 0,54 0,23 0,41 0,038
2012 35570 2036 5,72 0,50 0,57 0,30 0,35 0,038
2013 32439 1977 6,09 0,50 0,60 0,26 0,52 0,044
2014 34462 2075 6,20 0,53 0,64 0,27 0,39 0,046
2015 33725 2064 6,12 0,52 0,63 0,27 0,46 0,045
2016 38730 2452 6,30 0,60 0,70 0,26 0,40 0,046
2017 36611 2013 5,50 0,49 0,61 0,18 0,28 0,052
2018 29018 1549 5,30 0,46 0,61 0,14 0,34 0,046

- : non disponible/not available
* taux d'incidence pour 1 000 jours d'hospitalisation /incidence rate for 1 000 hospital-days

Les 3 réseaux de 'ONERBA (Azay-Résistance, lle-de-France, REUSSIR) qui se coordonnent pour fournir les
données au réseau européen Ears-Net se concentrent sur les souches de E. coli isolées d’hémocultures. Les
données de ces 3 réseaux, ainsi que les données combinées Ears-Net France sont présentées dans le Tableau 7
pour la résistance au céfotaxime qui est une mesure indirecte de la production de BLSE.
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Il existe une diminution du pourcentage de souches sensibles, de 98,2% en 2001 a des valeurs stables autour
de 88-90% de 2012 a 2018 (Tableau 7). L'évolution est trés similaire dans les 3 réseaux participants a Ears-Net
France (AZAY-résistance, lle-de-France, REUSSIR). Fait important, il n'y a pas a ce jour de remplacement des
souches résistantes aux pénicillines A (ampicilline-amoxicilline), qui représentent la moitié des souches de

E. coli, par des souches résistantes au cefotaxime (Tableau 7).

Tableau 7. Escherichia coli : sensibilité (%) au céfotaxime des souches d'hémocultures
(Réseaux Azay-Résistance, lle-de-France, REUSSIR)

Réseau 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Nombre de souche testées / Number of strains tested

EARS-Net France 2495 2264 5507 5650 6460 7339 7485 8247 8942 8906 9318 9879 10308 10275 10605 11197 11243
- AZAY Resistance 1896 1695 2080 2758 3219 3865 3654 4857 4929 5186 4819 5004 5186 5305 5439 5531 5689
- lle de France 599 569 668 402 598 657 666 428 546 544 690 509 478 482 839 722 821
- REUSSIR - - 2559 2490 2643 2817 3165 2962 3437 3176 3809 4366 4644 4488 4327 4944 4733
% S aux C3G** /% S to 3rd generation cephalosporins

EARS-Net France 98,2 982 983 976 96,8 9,2 94,1 915 914 905 896 90,2 89,7 886 882 895 89,7
- AZAY Resistance 980 98,2 983 974 968 955 94,1 91,7 91,4 89,5 83,0 898 87 871 876 886 888
- lle de France 988 981 975 953 955 956 931 925 931 906 878 882 872 87,1 855 874 871
- REUSSIR - - 986 984 972 973 944 910 911 920 9,6 9,8 910 95,6 894 908 91,2

* cefotaxime - ceftriaxone
- : non disponible / not available

Dans ces mémes réseaux se concentrant sur les souches isolées d’hémocultures, il existe une diminution du
pourcentage de souches sensibles a la ciprofloxacine, de 98,2% en 2001 a des valeurs stables autour de 88-
90% de 2012 a 2018 (Tableau 8). L’évolution est trés similaire dans les 3 réseaux participants a Ears-Net France

(AZAY-résistance, lle-de-France, REUSSIR).

Tableau 8. Escherichia coli : sensibilité (%) a la ciprofloxacine des souches d'hémocultures
(Réseaux Azay-Résistance, lle-de-France, REUSSIR)

Ré 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Nombre de souche testées / Number of strains tested
- EARS-Net France 2336 2144 4735 5220 6008 6970 6611 7387 8288 8906 9090 9682 9748 10163 10778 11820 12265
- AZAY Resistance 1741 1575 1821 2616 3000 3655 3085 4228 4282 5186 4660 4823 4658 5247 5598 6024 6297
- lle de France 595 569 667 399 593 657 659 428 576 544 621 509 447 434 837 688 652
- REUSSIR - - 2247 2205 2415 2658 2867 2731 3430 3176 3809 4350 4643 4482 4343 5108 5316
% S a la ciprofloxacine / % S to ciprofloxacin
- EARS-Net France 910 898 911 84 8,1 89 8,5 8,3 841 834 835 833 843 838 843 86,3 84,6
- AZAY Resistance 90,4 89,7 90,0 88,6 86,3 85,0 84,1 82,0 82,9 82,4 82,9 83,0 83,5 82,9 84,8 85,4 84
- lle de France 928 902 8,5 8,7 8,6 8,8 8,7 827 8,1 8,1 818 790 832 846 790 86,6 82,5
- REUSSIR - - 924 885 865 87,3 86,7 833 852 852 845 841 85,1 84,9 84,7 87,2 85,5
- : non disponible / not available
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Figure 6. Evolution de la sensibilité (%) au céfotaxime de 4 espéces d'entérobactéries, tous prélevements
(Réseau REUSSIR)
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Klebsiella oxytoca
Dans le réseau REUSSIR, I'évolution de la sensibilité au céfotaxime de cette espece mime de pres celle de
E. coli : une diminution notable jusqu’en 2011 puis une stabilité ensuite autour de 92% (Figure 6).

Klebsiella pneumoniae

La fréquence de la sensibilité de K. pneumoniae a baissé de maniere importante pour les principaux
antibiotiques entre 2000 et 2017 pour les souches isolées de tous types de préléevements, en particulier pour le
céfotaxime (99% en 2000 et 78% en 2018)(Figure 6), I'amoxicilline+clavulanate (85% en 2000 et 68% en 2018),
les fluoroquinolones (95% en 2000 et 76% en 2017). C'est pour cette espéce que l'on observe les plus
importantes diminutions de fréquence de sensibilité aux antibiotiques ces dernieres années, bien qu’il y ait
une tendance a la stabilité pour les 3 derniéres années pour ce qui concerne le céfotaxime.

Cette évolution temporelle de la sensibilité au céfotaxime est confirmée quand on analyse uniquement les
souches isolées des hémocultures (réseaux participant a Ears-Net France). En effet, il existe une diminution
spectaculaire du pourcentage de souches sensibles, de 95,1% en 2005 a 69% en 2018. Comme pour le réseau
REUSSIR dans tous les prélevements, on peut observer un ralentissement de la baisse de sensibilité entre 2012
et 2018. L’évolution est trés similaire dans les 3 réseaux participants a Ears-France (AZAY-Résistance, lle-de-
France, REUSSIR).

Tableau 9. Klebsiella pneumoniae : sensibilité (%) au céfotaxime des souches d'hémocultures (Réseaux Azay-Résistance, lle-de-France,

REUSSIR)

Réseaux 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Nombre de souche testées / Number of strains tested

- EARS-Net France 810 947 1149 1050 1401 1527 1719 1621 1860 2181 2170 2491 2543 2714
- AZAY Resistance 461 516 662 571 951 950 1109 927 1111 1282 1351 1474 1530 1630
- lle de France 53 91 105 85 62 99 113 102 82 106 87 193 159 184
- REUSSIR 296 340 324 357 388 478 497 592 667 793 732 824 854 900
% C3G* Sensible/Susceptible

- EARS-Net France 951 926 887 810 8,0 80, 725 780 720 710 693 71,3 710 69
- AZAY Resistance 94,1 919 876 760 765 779 69,7 766 662 653 654 674 669 644
- lle de France 943 945 933 882 86 778 670 640 756 670 69,0 782 755 69,6
- REUSSIR %,6 932 90,7 98 84 8,8 790 824 814 80,7 765 767 775 772

* cefotaxime
- : non disponible / not available

Proteus mirabilis

Pour cette espece, dans le réseau REUSSIR, les variations temporelles de la sensibilité au céfotaxime sont
faibles (Figure 6). En revanche, il existe une diminution de la fréquence de sensibilité au cotrimoxazole (81% en
2000 a 74% en 2018), et une augmentation de la fréquence de sensibilité aux fluoroquinolones depuis 2010
(79% en 2010 a 87% en 2018).

Citrobacter freundii

Dans le réseau REUSSIR, la fréquence de sensibilité de C. freundii au céfotaxime a diminué de 2000 et 2017
passant respectivement de 78% a 65% (Figure 7). En revanche, la sensibilité de cette espece a augmenté pour
les fluoroquinolones.

Enterobacter aerogenes (Klebsiella aerogenes)

Dans le réseau REUSSIR, la fréquence de sensibilité de E. aerogenes au céfotaxime et aux fluoroquinolones a
augmenté de 2000 et 2018 passant respectivement de 35% a 65% pour céfotaxime (Figure 7), et de 36% a 94%
pour les fluoroquinolones.

Enterobacter cloacae

Dans le réseau REUSSIR, la sensibilité de E. cloacae a diminué aux céphalosporines de troisieme génération
entre 2000 (78%) et 2018 (60%) (Figure 7), aux fluoroquinolones (de 87% en 2000 a 78% en 2017). La
sensibilité a diminué aussi au cotrimoxazole (93% en 2000 a 79% en 2018). La sensibilité aux aminosides a peu
varié.
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Figure 7. Evolution de la sensibilité (%) au céfotaxime de 4 espéces d'entérobactéries du groupe 3, tous
préléevements (Réseau REUSSIR)

Serratia marcescens

Dans le réseau REUSSIR, la sensibilité de S. marcescens aux céphalosporines de troisieme génération a
augmenté de 82% en 2000 a 90% en 2017 (Figure 7) et redescend légerement en 2018 (88%). On note
également une augmentation de la fréquence de sensibilité aux fluoroquinolones (75% en 2000 a 94% en
2018) et au cotrimoxazole (79% en 2000 a 98% en 2018).

Pseudomonas aeruginosa

Cette espéce hospitaliere résiste naturellement aux pénicillines A, aux céphalosporines de 1% et 2°™
générations et aux quinolones classiques. Par ailleurs, elle cumule de nombreux mécanismes de résistance
acquise aux autres antibiotiques.

Dans le réseau REUSSIR, en 2018, la sensibilité des souches de P. aeruginosa a la ceftazidime et I'imipéneme
est de 82% et de 83 % a la ciprofloxacine (Tableau 10).

Toujours dans le réseau REUSSIR, la fréquence de sensibilité de P. aeruginosa a augmenté pour la ticarcilline
63% en 2000 a 75% en 2017 et aux fluoroquinolones 70% en 2000 a 84% en 2017, mais elle semble diminuer
pour tous les antibiotiques en 2018.

Tableau 10. Pseudomonas aeruginosa : évolution de la sensibilité (%) aux antibiotiques, tous prélevements (Réseau REUSSIR)

Antibiotique / 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Antibiotic N=1917 N=1989 N=2361 N=5768 N=6287 N=6139 N=6899 N=5348 N=5688 N=5781 N=6405 N=4814 N=5975 N=8272 N=6033 N=6722 N=6695
Ticarcilline 63 61 65 58 60 - 61 63 61 60 59 62 58 60 - 65 68 75 71
Pipéracilline 78 76 79 80 79 - 80 81 79 80 79 81 81 81 - 83 79 79 75
Ceftazidime 85 85 86 84 83 - 86 85 86 88 87 88 88 87 - 86 85 86 82
Imipénéme 85 85 83 81 82 - 84 85 84 85 83 83 81 80 - 79 81 84 82
Gentamicine 45 47 50 64 68 - 70 75 80 81 80 82 77 81 - 87 87 89 84
Tobramycine 74 74 77 82 83 - 83 85 86 85 85 86 84 87 - 92 92 93 93
Amikacine 79 79 84 83 85 - 83 83 87 89 87 88 87 87 - 92 91 91 88
Ciprofloxacine 70 67 69 70 71 - 69 74 73 71 71 72 70 73 - 72 81 84 83

- : non disponible / not available

La tendance a une sensibilité plus fréquente a la ticarcilline, la ceftazidime et la ciprofloxacine est confirmée
par les données produites par le réseau des Microbiologistes du Nord Pas-de-Calais (Tableau 11) ainsi que la
quasi stabilité de la fréquence de sensibilité a I'imipénéme qui est autour de 82% pour les deux réseaux.
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Tableau 11. Pseudomonas aeruginosa : évolution de la sensibilité (%) aux antibiotiques (Réseau
Microbiologistes Nord Pas-de-Calais)

Antibiotique 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

N 1127* 5605 5019 5564 5338 5747 5167 5012 5008 5137 4757 4121
Ticarcilline 37,8 38,0 40,0 43,5 46,7 44,4 41,3 49,3 41,5 53,1 57,2 57,2
Ceftazidime 76,0 78,0 77,0 81,7 84,5 835 834 84,8 84,6 84,1 84,8 833
Imipénéme 80,3 79,0 750 782 783 780 765 789 77,0 81,4 83,1 822
Amikacine 72,5 77,0 76,0 80,2 78,6 82,6 85,7 8848 87,1 885 87,2 876
Ciprofloxacine 68,4 66,0 640 70,6 70,9 723 74,4 78,1 78,1 82,2 82,6 829

*Durée de I'enquéte 2mois-Study duration 2 months

Cette évolution satisfaisante de la proportion de souches résistantes aux principaux antibiotiques anti-
pseudomonas est confirmée par les données du réseau des microbiologistes du Nord et du Pas-de-Calais.
Dans ce réseau, le taux de densité d’incidence pour 1000 JH de souches multirésistantes (résistance combinée
a ticarcilline, ceftazidime, imipéneme) est passé de 0,15 en 2008 a 0,08 en 2018, soit une diminution de pres
de 50% en 10 ans (Tableau 12).

Tableau 12. Pseudomonas aeruginosa : proportion et incidence des souches multirésistantes (Réseau
Nord Pas-de-Calais)

Souches 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Tourae n centres/
souches/ ¥ 17 17 20 20 20 19 19 19 20 20 14
ks number of medical centers
nombre total de souches/ (.. o1 gocs 5338 5747 5167 S012 4866 5137 4757 4121
total number of strains
i *
Incidenen? tarsta) is i i T8 43 4% 4 19 43 41 4
global incidence*
< . e
InCIdence.ré-ammatlon/ 9,7 8,5 88 12,0 11,1 116 7,7 7S 8,3 71 7,2
ICUs incidence*
Multi-R** n 548 406 389 406 478 452 358 346 340 287 284
% 9,8 8,1 7,0 7,6 8,4 8,0 7t 71 6,6 6,0 6,9
Incidence*/incidence* 0,15 0,11 0,09 0,10 0,11 0,11 0,09 0,085 0,080 0,070 0,080

* taux d'incidence pour 1 000 jours d'hospitalisation
**Nombre de souches de P. aeruginosa résistantes a Ticarcilline, Ceftazidime et Imipénéme | ou R

Staphylococcus aureus

Dans le réseau hospitalier REUSSIR, 13,4% des souches de S. aureus sont résistantes a |’oxacilline (SARM) en
2018. Comme attendu, les souches de SARM sont moins sensibles aux autres antibiotiques que les souches de
SASM : par exemple, 21,5 %, versus 96,3% pour les fluoroquinolones.

Pour ce qui est des tendances temporelles, dans le réseau REUSSIR, la fréquence de sensibilité a I'oxacilline a
augmenté de 2000 a 2018, passant respectivement de 64,3% a 86,6 % (Tableau 13). Pour les SASM, la
sensibilité aux fluoroquinolones augmente passant de 92% en 2011 a 96,3% en 2018. Cette tendance est
retrouvée parmi les SARM 13,9 % en 2011 et 21,5% en 2018 (Tableau 13); En 2018, 91,5% des SARM sont
sensibles a la gentamicine alors que seulement 86,4% |’étaient en 2000 mais ce pourcentage de sensibilité est
de nouveau en diminution depuis 2015 (95,2%).

Tableau 13. Staphylococcus aureus : évolution de la sensibilité (%) aux antibiotiques, tous prélevements (Réseau REUSSIR)

Antibiotique / 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013/ 2015 2016 2017 2018
Antibiotic N=6398 N=5906 N=5821 N=11688 N=11377 N=9374 N=10328 N=9552 N=12317 N=11644 N=11365 N=12688 N=9038 2014 N=15245N=11762 N= 13485 N= 12306
Oxacilline 643 645 650 681 682 694 719 736 747 754 768 785 788 - 858 818 845 86
Gentamicine 94,7 955 93 971 972 976 970 9,6 969 9,5 973 978 983 986 979 983 977
Fluoroquinolones 62,1 61,8 612 644 64,9 - E - 71,4 73 749 748 748 850 81,1 845 8.,
Erythromycine 61,9 629 634 643 675 694 71,8 7,1 723 728 752 754 747 726 724 724 711
Lincomycine/clindamycine 71,3 722 736 729 761 771 809 80,7 8,4 85 8,0 933 895 936 892 922 933
Pristinamycine - E - %6 946 92 93 92 953 91 962 766 97,0 %84 976 991 980
Cotrimoxazole 989 989 974 987 991 991 990 990 986 985 984 990 991 990 987 989 983
Rifampicine 959 97 973 945 906 89 902 974 976 950 958 957 957 %87 985 986 819
Ac. fusidique 94,1 939 945 931 930 925 921 925 928 E 91,9 928 927 9,9 939 946 822
Teicoplanine - - - 998 999 997 1000 1000 998 999 998 999 999 99,7 - - .
Vancomycine 999 998 997 998 999 998 1000 1000 999 1000 999 999 99,7 99,7

- : not available
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La diminution spectaculaire de la proportion de souches de SARM au sein de I'espéece S. aureus est confirmée
pour les souches isolées des hémocultures dans le réseau Ears-Net France. La proportion de SARM passe de
33,2% en 2001 a 12,1% en 2018. L’évolution est tres similaire dans les 3 réseaux participants a Ears-Net France
(AZAY-Résistance, lle-de-France, REUSSIR).

Tableau 14. Staphylococcus aureus : résistance a la méticilline des souches isolées d'hémocultures (Réseaux Azay-Résistance, lle-de-
France, REUSSIR)

Réseaux 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Nombre de souches / total strains
EARS-Net France, dont/i 1707 1663 1704 3324 3452 3798 4251 4576 4728 4822 4847 5240 5383 5484 5319 5581 5922 6854

- AZAY Resistance 1459 1425 1419 1596 1905 2078 2429 2542 3024 2945 3122 3235 3213 3263 3212 3358 3315 3450
- lle de France 248 238 285 319 204 276 287 283 224 260 228 318 208 200 203 355 315 381
- REUSSIR - - - 1409 1343 1444 1535 1551 1480 1617 1497 1687 1962 2021 1904 1868 2292 3023

% SARM / % MRSA
EARS-Net France, dont/i 33,2 329 289 288 272 267 258 244 22,7 21,5 203 19,0 17,0 174 156 13,7 131 121

- AZAY Resistance 320 329 283 264 249 257 253 229 220 210 198 180 159 168 158 12,5 12,1 14
- lle de France 350 332 319 282 309 250 202 265 219 208 233 200 160 185 168 203 14,9 15,2
- REUSSIR - - - 316 299 284 27,7 268 243 225 208 20,0 180 185 152 14,7 14,3 12,6

non disponible / not available

Données d’origine animale

Evolution de la sensibilité des souches isolées chez les animaux d’élevage

La comparaison des années 2003 a 2018 (Tableau 15) montre la tendance stable d’un faible taux de sensibilité
de E. coli a 'amoxicilline chez les bovins (27,7%), partiellement restauré par I'acide clavulanique dans cette
filiere (50,6% de sensibilité en 2018). La sensibilité aux céphalosporines de troisieme génération (ceftiofur) a
retrouvé en 2018 les taux observés en 2004 (98,2% en 2004 versus 98,1% en 2018). Les résistances au ceftiofur
sont principalement dues aux veaux issus d’élevages laitiers (voir Rapport Resapath ; www.resapath.anses.fr).
Ces chiffres confirment tout I'intérét d'une surveillance continue du réservoir de BLSE dans le monde animal.

La fréquence de sensibilité aux fluoroquinolones est en augmentation depuis 2010. Pour cette famille
d’antibiotique, les pourcentages de sensibilité variaient de 78,3% a 81,7% chez les bovins en 2015, alors qu’ils
se situent entre 92,0% et 92,8% en 2018. Ces pourcentages sont inférieurs a ceux des deux autres filieres porcs
et volailles (ci-dessous). Il faut aussi noter les proportions toujours faibles de sensibilité a la streptomycine
(28,1%) et a la tétracycline (34,0%) en 2018. Cependant ces pourcentages sont en légére augmentation depuis
2010.

Tableau 15. Escherichia coli : sensibilité (%) aux antibiotiques pour les souches isolées de tous prélevements chez les bovins
(Réseau RESAPATH)

Antibiotique/Antibiotic Année

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

n__ %S n %S n %S n %S n %S n %S n__ %S n_ %S n_ %S n_ %S n_ %S n__ %S n_ %S n_ %S n_ %S n %S
Amoxicilling 1891 18,2 836 159 965 215 1374 229 1827 269 2729 276 2949 252 3291 239 3684 255 4501 23,5 4192 242 4296 258 4997 225 6559 259 6204 27,4 6804 277
Amoxiciline + clavulanate 1387 319 1593 392 1592 38,8 2004 411 2227 481 3220 496 3384 493 3731 52,1 3995 54,0 4855 543 4841 51,8 4752 513 5510 48,7 6968 51,5 6391 53,3 6942 50,6
Céfalexine 572 806 411 825 488 770 944 707 1349 666 2010 725 2255 744 2724 78,3 3076 785 3975 780 3858 77,7 4021 779 4568 78,2 5837 79,7 5640 82,6 6180 83,8
Céfopérazone 336 958 379 934 598 876 743 849 1274 863 1764 850 1824 853 1875 855 1892 86,1 1887 856 2017 86,5 2089 888 2109 89,2 2643 914 2322 92,6 2384 939
Cefquinome 1539 949 1778 944 1634 96 1858 961 2089 948 1391 89,7 2526 90,5 3520 909 3771 89,4 4629 88,7 4623 87,3 4701 883 5436 87,6 6753 92,0 6006 94,8 6248 95,1
Ceftiofur 1678 98,6 1787 98,2 1659 984 2004 963 2198 965 2967 953 3287 94,8 3567 94,8 3834 93,5 4730 92,8 4603 92,7 4690 93,0 5492 93,1 6847 951 6366 97,0 6796 98,1
Streptomycine 1691 18,2 1709 19,0 1601 192 1683 168 1514 251 1970 253 1905 234 1997 21,0 2102 251 3033 219 2675 22,5 2812 266 3537 24,2 4247 289 3815 287 4334 281
Kanamycine 1179 484 1311 492 1257 496 1117 486 1170 514 1499 489 1636 48,8 1620 46,2 1589 50,8 2583 535 2257 524 2170 550 2101 51,8 2776 53,1 2222 535 2511 519
Apramycine 1077 855 1217 829 1135 876 1065 874 1152 885 1339 912 1281 88,7 1408 88,2 1480 91,2 1380 90,6 1504 87,1 1801 86,1 1956 866 2698 94,0 2720 94,9 2951 945
Gentamicine 1847 786 1937 775 1801 800 2165 80,7 2344 828 3235 839 3419 827 3731 827 4013 83,3 4865 82,2 4832 82,7 4862 84,8 5595 822 7004 84,2 6423 84,9 6838 850
Spectinomycine 1381 54,1 1507 49,2 1199 521 1412 480 980 542 1229 547 1369 50,8 1451 47,8 1423 52,1 1525 50,0 1810 524 1918 574 1922 558 2315 60,2 1956 62,0 2258 60,7
Chloramphénicol 346 387 634 353 409 328 587 433 298 416 206 403 "338 438 222 509 238 559 236 568 218 61,0 185 627 216 481 454 654 249 622 311 62,1
Florfénicol 1540 836 1674 81,1 1565 823 1788 833 2011 84,3 2795 821 2093 824 3273 80,3 3319 817 3486 794 3662 78,8 3839 810 4220 79,2 5180 80,3 4822 79,2 5141 79,0
Tétracycline 1811 21,2 1909 219 1796 252 2077 256 2288 274 3160 250 "2313 21,9 3429 225 3690 28,5 4536 28,9 4292 30,6 4375 32,1 5244 294 6604 338 5917 33,8 6439 34,0
Cotrimoxazole 1600 62,8 1851 619 1774 64,1 1840 643 2163 64,8 3122 64,1 "2227 639 3442 64,6 3748 68,0 4680 651 4623 64,0 4706 68,1 5555 651 6984 67,4 6401 66,6 6899 65,1
Acide nalidixique 916 616 1143 589 965 60,2 837 589 952 586 1434 588 "1011 61,1 1847 56,6 1923 60,3 2961 58,3 2649 59,3 2617 630 3552 62,0 4622 66,8 4123 72,1 4566 754
Fluméquine 940 593 726 574 691 596 994 572 934 579 1367 57,3 "991 552 1972 54,8 2080 59,1 2169 58,0 2416 60,3 2312 61,8 2164 59,1 2064 656 1984 684 2125 70,5
Acide oxolinique 625 57,3 430 528 409 567 445 566 510 555 981 57,1 "567 566 1180 556 1259 56,3 1238 57,4 1354 58,3 1433 599 1325 56,0 1316 650 1034 662 1017 73,5
Enrofloxacine 1801 752 1838 72,8 1747 752 2112 720 2199 72,8 2960 73,0 "2272 72,3 3223 71,3 3568 752 4517 750 4444 763 4547 785 5117 784 6327 830 5678 88,7 6015 92,0
Marbofloxacine 1562 80,0 1888 78,5 1734 80,1 2083 76,7 2308 78,7 3022 784 "2386 783 3327 77,4 3490 79,0 4282 79,3 4064 80,2 4050 82,0 4916 81,7 5859 855 4920 89,5 5148 92,8
Danofloxacine 1002 67.0 1472 647 1428 67.6 1784 686 1540 69,0 1722 69.3 "1609 70.3 1843 69.1 2134 72,9 2114 715 2156 71.6 2147 76,5 2540 78,3 2858 824 1945 89.7 2114 92.7
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Concernant les E. coli isolés chez la volaille et le porc, les proportions de souches sensibles a I'amoxicilline
étaient de 70,6% chez le poulet (Tableau 16), 57,5% chez la dinde (Tableau 17) et de 43,6% chez le porc
(Tableau 18) en 2018. Cette derniére année, il y avait un peu plus de 98% des souches sensibles au ceftiofur
chez le porc, 99% chez la dinde et le poulet. Pour ces espéces animales, les taux de sensibilité aux
fluoroquinolones varient de 94,6% a 96,7% en 2018. Globalement, chez ces trois espéces animales, la
proportion de souches de E. coli sensibles au ceftiofur ou aux fluoroquinolones a suivi une tendance a la baisse
entre 2003 et 2010, tendance qui s'est ensuite inversée a partir de 2011. Comme les années précédentes, les
pourcentages de E. coli sensibles au cotrimoxazole sont différents entre la volaille (79,5% a 80,0%) et le porc
(50,6%) en 2018 avec une tendance a l'augmentation des proportions de souches sensibles entre 2009 et 2018
chez le porc et entre 2003 et 2014 chez le poulet et la dinde. Pour ces deux derniéres espéces animales, les
proportions de souches sensibles sont stables depuis 2014. Les taux de souches sensibles a la tétracycline sont
en augmentation depuis 2009 chez le porc, le poulet et la dinde, avec une tendance trés marquée pour les
deux derniéres especes animales.

Tableau 16. Escherichia coli : sensibilité (%) aux antibiotiques pour les souches isolées de tous prélevements chez le poulet de chair
et la poule pondeuse (Réseau RESAPATH)

Antibiotique/ 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Antibiotic n_ % n %5 n %5 n %5 n %S n %S n %S n %S n %S n %S n %S n %S n %S n %S n %S n %S
Amoxicilline 555 56,0 556 54,3 566 57,6 561 55,1 543 51,7 1017 48,6 1959 44,0 2161 42,1 2381 47,2 2824 558 3358 59,9 4116 67,7 6358 69,3 6975 63,8 6969 66,8 6144 70,6
Ceftiofur 567 100 547 99,8 555 99,6 541 99,3 539 96,8 793 94,1 1612 87,8 1890 77,5 2205 79,4 2618 86,4 3102 90,2 3754 94,9 5878 97,5 6531 97,6 6634 98,5 5859 99,0
Néomycine 558 95 543 94,7 515 92,6 500 96,0 550 953 651 951 1205 96,3 1093 97,8 1628 97,1 2027 97,1 2370 97,6 2365 97,7 2967 97,2 3480 98,1 3747 98,1 3538 98,1
Gentamicine 560 97 542 96,3 515 93,0 505 94,7 423 96,2 907 950 1862 96,8 1695 96,5 1938 96,9 2402 96,1 2812 953 3005 93,8 4596 92,8 6245 93,5 6840 955 6043 97,5
Tétracycline 568 30 488 27,7 513 255 560 23,9 557 24,1 1056 20,2 2012 15,3 1735 18,7 1850 26,6 2303 37,1 2872 42,3 3185 554 4820 554 5707 58,2 5648 58,9 5086 61,5
Cotrimoxazole 577 65 540 63,1 514 69,1 524 66,6 564 67,6 1063 73,1 2018 73,2 2189 69,0 2402 76,2 2824 77,1 3360 78,7 4122 80,7 6367 75,2 6980 74,3 6975 754 6144 80,0
Fluméquine 587 66 556 72,1 554 68,8 562 61,0 556 60,6 1015 56,4 1833 57,0 2023 56,0 2237 64,8 2650 657 3125 59,2 3890 659 6053 57,3 5948 57,5 5618 59,4 4925 63,6
:i:’"enique 552 68 532 73,3 504 69,0 519 60,1 526 60,3 984 57,1 1714 56,4 1317 54,7 757 62,9 921 64,9 1044 54,2 1102 64,1 2401 56,8 2706 54,3 2550 57,3 1224 63,0
Enrofloxacine 582 90 551 90,0 521 92,9 564 92,4 558 90,7 1053 90,4 1993 87,3 2184 87,5 2400 92,2 2848 94,8 3352 93,6 4118 949 6359 92,1 6975 93,0 5203 94,3 6143 94,6
Tableau 17. Escherichia coli : sensibilité (%) aux antibiotiques pour les souches isolées de tous prélevements chez la dinde
(Réseau RESAPATH)
Antibiotique/ 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Antibiotic n_ % n %5 n % n %5 n %S n %S n %S n %S n %S n %5 n %S n %S n %S n %S n %S n %S
Amoxicilline 980 45 1007 46,4 1259 44,6 1144 38,8 1248 40,0 1136 41,1 1083 38,6 947 40,1 935 42,2 1039 47,6 864 52,7 1163 53,3 2221 51,1 1864 50,5 1637 52,5 1303 57,5
Ceftiofur 967 100 962 99,9 1191 1000 1082 99,5 913 99,1 1059 96,8 712 98,6 791 97,6 903 94,9 1018 983 812 99,0 1102 99,3 2096 98,8 1793 99,1 1573 99,5 1292 99,4
Néomycine 823 91 865 945 796 942 695 94,8 912 93,8 599 94,7 454 88,3 355 91,0 543 92,4 566 88,2 351 88,0 398 962 486 96,9 432 986 503 988 527 97,3
Gentamicine 824 99 865 986 801 988 698 983 626 99,0 928 97,6 803 98,1 623 953 686 968 747 963 612 94,9 640 97,2 1188 96,1 1478 98,4 1552 98,5 1301 98,5
Tétracycline 775 12 757 7,9 648 80 991 10,0 1205 157 1100 154 997 12,0 706 17,4 609 263 760 32,9 666 366 783 52,0 1401 53,7 1345 58,4 1219 61,4 996 58,0
Cotrimoxazole 837 56 830 554 773 560 770 57,4 1012 67,1 1206 70,0 1008 66,7 887 68,8 941 74,1 969 74,6 863 81,3 1163 78,6 2225 78,9 1864 753 1638 78,6 1302 79,5
Fluméquine 1006 79 1010 76,6 1269 73,1 1150 72,7 1333 70,7 1190 68,7 1075 61,4 929 66,2 887 70,7 997 69,5 832 80,2 1116 76,8 2155 74,8 1499 78,3 1202 82,9 982 79,0
Enrofloxacine 849 93 900 91,4 868 949 1150 93,6 1017 91,7 1205 93,4 1007 86,8 887 86,0 940 89,9 1049 91,8 863 94,3 1162 93,6 2225 92,9 1864 950 1409 97,1 1301 96,7
Tableau 18. Escherichia coli : sensibilité (%) aux antibiotiques pour les souches isolées de tous prélevements chez le porc
(Réseau RESAPATH)

Antibiotique/ 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Antibiotic n %S n %S n %S n %S n %S n %S n %S n %S n %S n %S n %S n %S n %S n %S n %S n %S
Amoxicilline 1260 42,3 1323 42,3 1063 450 1135 43,3 1244 383 1466 39,7 1330 37,3 1479 383 1857 416 1428 385 1366 430 1525 42,8 1666 454 1830 430 1847 422 1817 436

Ceftiofur

Tétracycl

Fluméquine 1256 74,4 1320 74,6 1058 752 1135 71,9 1164 70,0 1338 71,2 885 69,0 1017 658 1242 69,0 750 70,5 764 74,5 852 74,6 1020 73,0 948 76,1 876 81,1 784
1310 77,9 1383 76,1 1066 76,9 1114 72,0 1164 68,6 1368 69,7 1221 69,9 1175 69,0 1401 66,3 1159 72,6 1010 74,1 1148 73,2 1316 70,7 1163 742 977 80,7 794

Acide

1362 99,9 1412 99,2 1112 99,0 1179 98,1 1309 96,1 1493 94,4 1356 954 1510 93,3 1880 953 1463 954 1381 96,7 1527 97,4 1701 97,4 1870 98,2 1850 98,8 1812 98,1
Néomycine 1123 858 1154 88,0 891 872 911 87,3 1138 863 1206 81,1 1173 82,2 1286 79,1 1642 79,0 1210 79,7 1151 81,4 1276 81,4 1541 84,4 1688 83,9 1746 82,8 1733 804
Gentamicine 1147 93,2 1166 93,5 1084 93,4 1162 94,9 1096 93,4 1169 89,1 1124 88,5 1361 84,6 1687 82,5 1352 82,7 1243 854 1440 87,4 1591 87,6 1718 90,0 1718 91,0 1703 89,9
ine 1356 14,3 1361 16,2 835 153 877 20,5 1112 180 1216 16,6 1085 14,8 1140 182 1314 21,0 1139 26,1 1140 26,8 1275 28,0 1315 29,7 1556 29,5 1507 33,0 1529 33,7
Cotrimoxazole 1364 31,7 1400 32,1 1079 354 1151 359 1273 37,5 1498 356 1354 33,5 1480 32,2 1861 358 1458 37,8 1369 42,7 1545 46,7 1669 451 1852 453 1853 47,5 1791 50,6

82,1
80,5

Enrofloxacine 1240 89,5 1411 90,2 1113 884 1136 88,6 1253 86,2 1494 869 1360 87,2 1494 84,3 1766 852 1381 89,0 1219 89,3 1436 89,2 1650 89,6 1759 90,1 1532 957 1755 96,4
Marbofloxacine 1240 94,0 1316 949 1099 91,6 1180 91,3 1214 89,2 1334 898 1085 92,0 1267 89,7 1523 89,0 1206 92,4 1138 91,4 1299 90,9 1439 91,7 1505 91,8 1491 955 1365 96,3
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